


佛光大學
社會科學暨管理學院
104 學年度第二次院課程委員會會議紀錄

時間：104 年 12 月 10 日（星期三）中午 12 時 10 分

地點：德香樓 B310 會議室

主席：林○華院長

出席人員：林○煜委員、林○委員、李○銘委員、呂○潭委員、周○倫委員、陳○懋委員、陳○翊委員、張○隆委員、蔡○達委員、鄭○邦委員

產業界代表：薛○光委員

學生代表：張○奇委員、吳○彰委員、劉○德委員、畢業生代表：王○婷委員

壹、上次會議決議執行情形報告

項次	決議（結論）	執行情形
1	訂定社會科學暨管理學院 105 學年度院基礎課程架構案	擬提送校課程委員會
	104 學年度第二學期院基礎開課時間表	擬提送校課程委員會
	105 學年度課程架構案(管理系碩士班、碩專班、社會系碩士班、應用經濟系碩士班、碩專班、心理學系碩士班一般心理學組、公共事務學系政策組、國際組)	擬提送校課程委員會
2	修訂應用經濟學系 104 學年度學士班課程架構	擬提送校課程委員會

貳、主席報告事項

參、報告事項

- (1)104 年 11 月 18 日(三)下午 3:00 辦理社科院專業倫理工作坊(四)，敬請各位老師踴躍參加。
- (2) 101 及 102 學年度學生在原訂架構有「未來學」一門，但已於 102 學年度第七次院課程委員會修正架構，未來學改為選修，請各系主任及老師輔導同學們修課，以免影響畢業。
- (3)院課程排課時間上下學期皆為固定時段，上學期領域選修課程除統計外學各開二班大班課程，下學期領域選修課程則各開一門。

肆、討論事項

提案一

提案單位：社會科學暨管理學院

案由：修訂應用經濟學系 101 學年度學士班課程架構，請討論。(附件一/P.1)

說明：本案已於 104.11.12 應用經濟學系 104 學年第 2 次系課程委員會

決議：通過

伍、臨時動議

陸、散會

社會科學暨管理學院 應用經濟學系 104 學年度第 2 次系課程會議記錄

時間：104 年 11 月 12 日（週四） 15:10

地點：德香樓 B310 會議室

主席：陳○彥主任

出席人員：王○南老師、王○炫老師、李○憲老師、李○銘老師、周○偉老師、林○智老師、曾○深老師、賴○福老師、戴○宜老師

請假：

記錄：池熙正

列席：林○秀

壹、主席致詞(略)

貳、報告事項(略)

參、上次會議決議事項執行狀況

提案	案由	後續辦理情況
提案一	修訂本系學士班 103、104 級課程架構	104 學士班課架修訂如下 1. 系核心學程：新增 財政學/選修/3 學分/三上刪除 衍生性金融商品專題 /選修/3 學分/三 2. 經貿產業學程：新增 為積分二/必修/3 學分/一下 (104-2 開課)刪減 產業競爭與策略/必修/3 學分/ 二上 3. 理財規劃學程：新增 微積分二/必修/3 學分/一下 (104-2 開課)更改 保險學/必修改選修/3 學分/三 下刪減：財富管理/選修/3 學分/三下
提案二	修訂應用經濟學系 101、102 學年度入學 生適用之學士班課 架，提請討論。	照案通過，並已送院課程。

肆、討論事項：

提案一

案由：本系 105 級碩士班及碩專班課程架構，提請討論。

說明：本系 105 級碩士班及碩專班課程架構如附件一、二。

討論：略。

決議：與 104 級碩士班及碩專班課程架構相同，照案通過，提送院課程會議核備。

提案二

案由：修訂本系 101 級碩學士班程架構，提請討論。

說明：修訂本系 101 級學士班課程架構如附件三。

討論：略。

決議：照案通過。

伍、臨時動議

陸、散會(15:30)

應用經濟學系 101 學士班 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前							
	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級		異動說明	學程	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	
全球 化經 濟學 程	AE211	財務管理	選修	3	二	上		全球 化經 濟學 程	AE211	財務管理	選修	3	二	上
	AE212	經貿發展史	選修	3	二	下			AE212	經貿發展史	選修	3	二	下
	AE213	商用英文	選修	3	二	下			AE213	商用英文	選修	3	二	下
	AE311	全球經濟分析	選修	3	三	上			AE311	全球經濟分析	選修	3	三	上
	AE341	貨幣銀行學	選修	3	三	上			AE341	貨幣銀行學	選修	3	三	上
	AE313	財務經濟學	選修	3	三	上			AE313	財務經濟學	選修	3	三	上
	AE314	國際貿易理論與政策	選修	3	三	上			AE314	國際貿易理論與政策	選修	3	三	上
	AE315	國際金融	選修	3	三	下			AE315	國際金融	選修	3	三	下
	AE316	外匯交易與資金管理	選修	3	三	下			AE316	外匯交易與資金管理	選修	3	三	下
	AE317	國際貿易與產業政策	選修	3	三	下			AE317	國際貿易與產業政策	選修	3	三	下
	AE318	國際經濟與情勢分析	選修	3	三	下			AE318	國際經濟與情勢分析	選修	3	三	下
	AE348	職場實務專題	選修	3	四	上			AE349	財經證照一	選修	3	四	上
	AE403	企業實習一	選修	3	四	下	新增課程							
	AE404	企業實習二	選修	3	四	下	新增課程							
AE405	企業實習三	選修	3	四	下	新增課程								

※ 附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。」

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

應用經濟學系 101、102 學士班 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前							
學程	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級		異動說明	學程	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	
產業 經濟 學程	AE221	會計學	選修	3	二	上		AE221	會計學	選修	3	二	上	
	AE222	財政學	選修	3	二	下		AE222	財政學	選修	3	二	下	
	AE223	農企業觀光學	選修	3	二	下		AE223	農企業觀光學	選修	3	二	下	
	AE321	管理經濟學	選修	3	三	上		AE321	管理經濟學	選修	3	三	上	
	AE322	賽局理論	選修	3	三	上		AE322	賽局理論	選修	3	三	上	
	AE323	產業經濟學	選修	3	三	上		AE323	產業經濟學	選修	3	三	上	
	AE324	娛樂經濟	選修	3	三	上		AE324	娛樂經濟	選修	3	三	上	
	AE325	宗教經濟學	選修	3	三	下		AE325	宗教經濟學	選修	3	三	下	
	AE326	健康與醫療經濟學	選修	3	三	下		AE326	健康與醫療經濟學	選修	3	三	下	
	AE327	產業競爭與策略	選修	3	三	下		AE327	產業競爭與策略	選修	3	三	下	
	AE328	產業政策與發展	選修	3	三	下		AE328	產業政策與發展	選修	3	三	下	
	AE348	職場實務專題	選修	3	四	上		AE349	財經證照一	選修	3	四	上	
	AE403	企業實習一	選修	3	四	下	新增課程							
	AE404	企業實習二	選修	3	四	下	新增課程							
	AE405	企業實習三	選修	3	四	下	新增課程							

※ 附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。」

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學 應用經濟學系 課程架構表

(101) 學年度以後入學新生適用

一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分 二、通識教育課程 39 學分 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成： (一) 社科院基礎學程 21 學分 (至多可抵認通識課程 9 學分) (二) 應用經濟學系核心學程 27 學分 (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) 四、本系學士班專業選修學程 (一) 全球化經濟學程 24 學分 (二) 產業經濟學程 24 學分 五、各學程課程如下表：									
類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註	
						年級	學期		
院基礎學程	SS101	未來學	Futurology	必修	3	三年級下 學期前修 畢 **註 3		列入通識【社會科學學門】	
	SS102	政治學	Introduction to political Science	必修	3			列入通識【社會科學學門】	
	SS103	經濟學	Economics	必修	3				
	SS104	社會學	Sociology	必修	3				
	SS105	管理學	Management	必修	3			列入通識【社會科學學門】	
	SS106	心理學	Psychology	必修	3				
	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3				
系核心學程	AE102	經濟學二	Economics (II)	必修	3	一	下		
	AE103	微積分一	Calculus (I)	必修	3	一	上		
	AE104	微積分二	Calculus (II)	必修	3	一	下		
	AE201	統計學一	Statistics (I)	必修	3	二	上		
	AE202	統計學二	Statistics (II)	必修	3	二	下		
	AE203	個體經濟學一	Microeconomics (I)	必修	3	二	上		
	AE204	個體經濟學二	Microeconomics (II)	必修	3	二	下		
	AE205	總體經濟學一	Macroeconomics (I)	必修	3	二	上		
	AE207	總體經濟學二	Macroeconomics (II)	必修	3	二	下		
系專業選修學程	全球化經濟學程	AE211	財務管理	Financial Management	選修	3	二	上	修習本學程學生，需修習 8 課程始可取得學位。
		AE212	經貿發展史	History of economic development	選修	3	二	下	
		AE213	商用英文	Commercial English	選修	3	二	下	
		AE311	全球經濟分析	Global Economic Analysis	選修	3	三	上	
		AE341	貨幣銀行學	Money and Banking	選修	3	三	上	
		AE313	財務經濟學	Financial Economics	選修	3	三	上	
		AE314	國際貿易理論與政策	International Trade: Theory and Policy	選修	3	三	上	
		AE315	國際金融	International Finance	選修	3	三	下	
		AE316	外匯交易與資金管理	Foreign Exchange and Capital Management	選修	3	三	下	
		AE317	國際貿易與產業政策	Trade and Industrial Policy	選修	3	三	下	

產業 經濟 學程	AE318	國際經濟與情勢分析	International Economics and Situation Analysis	選修	3	三	下	修習本學程學生，需修習 8 課程始可取得學程位。
	AE348	職場實務專題	Seminar of Workplace Practices	選修	3	四	上	
	AE349	財經證照一	Financial and Economic Certificates (I)	選修	3	四	上	
	AE403	企業實習一	Internship (I)	選修	3	四	下	
	AE404	企業實習二	Internship (II)	選修	3	四	下	
	AE405	企業實習三	Internship (III)	選修	3	四	下	
	AE221	會計學	Accounting	選修	3	二	上	
	AE222	財政學	Public Finance	選修	3	二	下	
	AE223	農企業觀光學	Agritourist	選修	3	二	下	
	AE321	管理經濟學	Managerial Economics	選修	3	三	上	
	AE322	賽局理論	Game Theory	選修	3	三	上	
	AE323	產業經濟學	Industrial Organization	選修	3	三	上	
	AE324	娛樂經濟	Entertainment Industry Economics	選修	3	三	上	
	AE325	宗教經濟學	Religious Economics	選修	3	三	下	
	AE326	健康與醫療經濟學	Health Care Economics	選修	3	三	下	
	AE327	產業競爭與策略	Industrial Competition and Strategy	選修	3	三	下	
	AE328	產業政策與發展	Industry Policy and Development	選修	3	三	下	
	AE348	職場實務專題	Seminar of Workplace Practices	選修	3	四	上	
	AE349	財經證照一	Financial and Economic Certificates (I)	選修	3	四	上	
	AE403	企業實習一	Internship (I)	選修	3	四	下	
AE404	企業實習二	Internship (II)	選修	3	四	下		
AE405	企業實習三	Internship (III)	選修	3	四	下		

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

2.本院基礎學程最多可抵認9學分之通識學分。

3.本院基礎學程於三年級下學期前修畢，開課班級上下學期各開一半班級。